
R O M Â N I A                                                       

JUDEŢUL VASLUI                                                

COMUNA BĂCANI                                            

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE  NR. 19 din 26.01.2023    

privind aprobarea cotei de combustibil pentru tractorul  aflat in dotarea 

primariei  Băcani 

 

 Având în vedere: 
Având în vedere: 

- referatul de aprobare la proiectul de hotarare nr. 269/19.01.2023 a domnului primar Stoica 

Vasile prin care propune Consiliului Local Băcani stabilirea unui consum mediu de carburant pentru 

buldoexcavatorul aflat in dotarea UAT Băcani, conform O.M.T. nr. 14/1982 pentru aprobarea 

normativului privind consumul de combustibil si ulei pentru automobile, act normativ neabrogat 

până la această dată;  

- raportul compartimentului de specialitate nr. 270 din 19.01.2023 la proiectul de hotarare  

- avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local Bacani 

HCL nr. 13/26.01.2023 privind aprobarea bugetului de venituri cheltuieli si investitii a 

comunei Bacani pe anul 2023. 

- in conformitate cu  prevederile art. 14 alin.(3),(4),(5), art. 20 alin.(1) lit.”e” din Legea nr. 

273/2006, privind finantele publice locale, actualizată;    

Legea 368/2022 privind legea bugetului de stat pe anul 2023 

 -  În temeiul prevederilor art.129 alin. (1), din OUG 57/2019 cu modificarile si completarile 

ulterioare. 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂCANI, JUDETUL VASLUI, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

        Art.1. Se aproba consumul mediu de carburant pentru tractorul aflat in dotarea 

primariei comunei Băcani, astfel: 

 - tractorul marca IRUM  - consum mediu de  18 litri de motorină/oră de 

functionare;  

        Art.2. Consumul normat de carburant pentru o oră de functionare a motorului in 

gol este de ¼ din consumul mediu. Consumul mediu de combustibil reprezintă 

cantitatea maximă a fi consumată pe parcursul efectuat in conditii normale de 

exploatare. Pentru sezonul de iarmă (noiembrie-martie) consumul mediu se majorează 

cu 15%. Consumul mediu se poate majora cu un coeficient de până la 25% in functie 

de conditiile de lucru, cu aprobarea ordonatorului principal de credite.  

Art.3. Primarul comunei Băcani asigură ducerea la îndeplinire a prezentei 

hotărâri. 

Art.4. Prin intermediul secretarului comunei Băcani, se comunică in mod 

obligatoriu, in termenul prevăzut de lege, prezenta hotărâre, Primarului comunei 

Băcani si prefectului Judetului Vaslui si se aduce la cunostintă publică prin afisare. 
 

       Preşedinte de şedinţă,     

        ISTRATE ELENA                                                       Contrasemneaza 
                                                                               Secretar General, 

BĂNCIANU ALINA MIHAELA 

 


